山东胜利职业学院招生就业与学生工作处

关于开展 2021-2022 学年国家奖学金

评选工作的通知

各二级学院：

为进一步提升国家奖学金评审工作数字化水平，2022 年秋季学

期将通过全新的国家奖学金评审系统开展评审工作。根据上级部门

对于国家奖学金的评审要求，现将我校 2021-2022 学年国家奖学金

评选事项通知如下：

 一、国家奖学金申请条件

（一）基本条件

1．具有中华人民共和国国籍；

2．热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导；

3．遵守宪法和法律，遵守学校规章制度；

4．诚实守信，道德品质优良；

5．在校期间学习成绩优异，创新能力、社会实践、综合素质等

方面特别突出。

（二）具体条件

1．年级要求：二年级及以上年级学生。

2．成绩要求：学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前 10%

（含 10%）；学习成绩排名和综合考评成绩排名没有进入前 10%，但

达到前 30%（含 30%）的学生，如在其他方面表现非常突出，也可

申请国家奖学金，但需提交详细的证明材料，证明材料须经学校审

核盖章确认（成绩要求不适用四舍五入）。

如有符合其他方面表现非常突出学生参评，请联系学工处朱老

师，联系电话：8680671。

二、名额分配

2021-2022 学年分配我校国家奖学金名额 4 人，本学年实行等额

推荐，差额评选方式，各学院推荐 1 名国家奖学金初选候选人，“差

额”名额在全校范围内择优评选，确定最终候选名单。具体初选名额

分配如下：

护理学院 1 人，智慧产业学院 1 人，酒店管理学院 1 人，应用

技术学院 1 人，石油工程学院 1 人，爱尔创口腔学院 1 人。

三、评审流程

    （一）符合申请条件的学生提出申请，提交《2021—2022 学年

国家奖学金申请审批表》（以下简称《申请审批表》）。

（二）专业评议小组（由辅导员和不少于本专业总学生人数 25%

的学生代表组成）进行民主评议，对申请人的资格进行审核，向二级

学院认定工作组推荐人选。

（三）二级学院认定小组（由学生工作人员、各年级学生代表、

部分教师代表组成，分管学生工作的党总支书记为组长）在广泛征

求意见的基础上对候选人进行综合考评，确定本学院初选候选人。

将国家奖学金初选候选人名单在本学院范围内进行不少于 2 个工作

日（不含节假日）的公示；公示期满，将公示无异议的初选候选人

《申请审批表》及评选材料报学校学工处。

（四）学校学工处对有关材料进行审查，报学校奖学金评审委

员会审定；评审委员会提出学校当年国家奖学金获奖学生建议名单，

报学校学生资助工作领导小组审定。学校学生资助工作领导小组审

定结果在校内进行不少于 5 个工作日的公示；公示期满无异议后，

由学工处将有关材料报送上级主管部门。

 四、时间安排

（一）10 月初，学校启动国家奖学金评选工作；

（二）10 月 14 日前，二级学院组织开展国家奖学金评选工作，

确定国家奖学金推荐人选，并报送《2021—2022 学年国家奖学金申

请审批表》及附件 1、附件 2、附件 3 评选材料；

（三）10 月下旬，学校对国家奖学金评选材料进行评审及公示，

并将相关评审材料上报国奖评审系统。

五、《申请审批表》填写注意事项

（一）出生年月的填写，应与身份证中的出生年月保持一致。

（二）学制统一填写格式：三年。

（三）学习成绩排名与综合考评成绩排名均位于前 10%（含 10%）

的学生，可以申请本专科生国家奖学金。学习成绩排名和综合考评

排名两项任何一项排名计算有小数点都按超过 10%算。

（四）“学习成绩排名”“综合考评排名”学生总数应保持一致。

（五）必修课门数，应计算参评当年所修必修课程门数。同年级

同专业学生必修课门数应相同。

（六）所获奖项名称、日期、颁奖单位应与颁发证书上的名称、

日期、单位一致，不可简写、缩写，不可繁琐描述。

（七）申请理由应为申请者参评学年的全面、简要、真实的表现

描述。在校期间学习成绩优异，创新能力、社会实践、综合素质等方

面特别突出。

（八）政治面貌：中共党员、中共预备党员、共青团员、群众。

（九）申请理由应为学生本人手写或打印，做到逻辑清晰、层次

分明、格式整齐、语句通顺，无错字、别字，无使用不当的标点符号，

无涂改，严谨规范，整洁美观，字数 200 字左右。

（十）学生申请时间应不晚于辅导员推荐时间。对于日期不合

规定者，直接取消名额。

（十一）申请人签名，必须是申请人本人手签，不可打印、复印、

代签。

（十二）辅导员应根据不同申请学生的个性，实事求是给出客

观、准确、个性化的推荐理由，不得搞千篇一律、万人一面雷同化推

荐，字数在 100 字左右。

（十三）“推荐理由”应为申请学生所属的辅导员本人填写，不可

代写、复印。经评审专家认为存在不当行为的，直接取消名额。

（十四）推荐人（辅导员）签名应为推荐人手签，不可代签、打

印、复印，不可使用签名章。经评审专家认为存在不当行为的，直接

取消名额。

（十五）推荐日期，不应晚于二级学院意见的盖章时间。对于日

期不合规定者，直接取消名额。

（十六）二级学院需对评审程序、辅导员推荐的学生是否符合

评审要求的各项条件进行审核。二级学院意见，不可过于简单。

（十七）二级学院主管学生工作领导签名，应由主管领导本人

手签，不可代签、打印、复印，不可使用签名章代替。经评审专家认

为存在不当行为的，直接取消名额。

（十八）同一学校应选择使用统一的公章。（我校统一使用行政

公章）

（十九）二级学院日期，应不早于申请日期和推荐日期，不晚于

学校盖章日期。对于日期不符合规定者，直接取消名额。

今年国家奖学金评审工作要求十分严格，请各学院严谨细致、

认真负责，顺利完成国奖评审工作。

山东胜利职业学院招生就业与学生工作处

2022 年 10 月 3 日